ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO E POSSE DA UCAVI

Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2016 (dois mil e quinze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí- UCAVI, assim como os Servidores e Contadores das Câmaras, em Assembleia Geral, tendo como local a Sala Nobre da UNIDAVI, situada na Rua Guilherme Gemballa, nº 13 - Jardim América, no município de Rio do Sul-SC, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Aprovação da Ata da Assembleia Anterior; 2º) Prestação de Contas e Relatório de Atividades do ano de 2016; 2º) Prestação de Contas e Relatório de Atividades do ano de 2015; 3º) Eleição da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal; 4º) Posse de Cargos da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal; 5º) Palavra Livre e 6º) Encerramento. Ás 9h (nove horas) foi determinado pelo Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, a verificação do quórum, sendo que após a constatação da inexistência do quórum previsto no Estatuto, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda chamada. Ás 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda chamada, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, declarou aberta a Assembleia Geral, passando o protocolo a compor a mesa, na qual ficou assim constituída: Sra. Juceleni Andrade Pereira, presidente da UCAVI, Sr. Edegar Rengel, presidente desincompatibilizado da UCAVI, Sra. Damárcia Rosana Guesser, vice-presidente da UCAVI e Sra. Joanice Gasper, presidente do Fórum da mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí. Na sequência, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, promoveu a abertura da Assembleia Geral, desejando boas vindas a todos vereadores e servidores.  Ato contínuo o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência houve a saudação dos membros da mesa. Ato contínuo, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, que foi devidamente encaminhada aos vereadores através de e-mail e não havendo quaisquer reparos, a mesma foi aprovada por unanimidade.  Após, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, solicitou ao plenário sobre a necessidade da leitura do relatório de gestão, atividades e prestação de contas de 2016, tendo em vista que cada Câmara Municipal recebeu uma cópia do mesmo, quando foi aprovada por unanimidade a leitura resumida. Após a leitura resumida do relatório de gestão, atividades e prestação de contas de 2016, feita pelo Dr. Marcionei Rengel - Assessor Jurídico da UCAVI e o Sr. Gerson Chaves Cabral - contador da UCAVI que fez a leitura do Parecer do Conselho Fiscal da UCAVI sobre as contas da UCAVI do exercício de 2016, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, colocou em discussão e em votação o Relatório de Gestão, Atividades e Prestação de Contas da UCAVI referente ao exercício de 2016, sendo que ambos foram aprovados por unanimidade. Em seguida passou-se a eleição da nova diretoria executiva e conselho fiscal da UCAVI para o período subsequente, quando a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, solicitou ao Dr. Marcionei Rengel, que fizesse os esclarecimentos sobre as regras a respeito da eleição. Após, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, anunciou que os certificados de Regularidade serão encaminhados às Câmaras Municipais em dia com a tesouraria da UCAVI, através de e-mail,  onde foi anunciado que todas as Câmaras estavam em dia. Continuando, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, informou a existência de uma única chapa registrada, a qual possuía a seguinte composição da diretoria executiva: Presidente: Elcio Luiz Bonacolsi, solteiro, brasileiro, vereador, portador do CPF 566.452.799-49, RG 1.898.013, residente  na Avenida Colombo Machado Salles, 1200, Vila Nova em Laurentino-SC; Vice-Presidente: Jean Carlos Rizzieri, casado, brasileiro, funcionário público, portador do CPF 987.602.709-34, RG 2.626.456, residente na Rua Alberto Kogling, 4057 – Centro de Dona Emma-SC; 1º Secretário: Leandro Heinzen, casado, brasileiro, técnico de segurança do trabalho, portador do CPF 022.568.369-59, RG 3.162.610-6, residente na Rua José de Anchieta, 352, Boa Vista em  Ituporanga- SC; 2º Secretário: Ivan Rudolf, casado, brasileiro, empresário, portadora do CPF 029.980.199-35, RG 4.068.673, residente na Estrada Geral Alto Mosquitinho, s/n, Alto Mosquitinho em Agronômica- SC; 1º Tesoureiro: Jean Carlos Damásio, casado, brasileiro, programador, portador do CPF 005.505.889-22, RG 2.916.640, residente na Rua Joinville, 350 , Vila Nova em Trombudo Central- SC; 2ª Tesoureira: Ires Schmitz Weber, casada, brasileira, professora, portadora do CPF 807.983.739-20, RG 2.253.794, residente na Rua Weber, 334, Rio Antinhas em Petrolândia-SC; Diretor de Patrimônio: José Kozoriz, casado, brasileiro, agricultor, portador do CPF 529.951.279-15, RG 1.646.077, residente na Estrada Geral Entre Rios I, s/n, em Santa Terezinha- SC,Diretor de Relações Públicas: Tiago Maestri, solteiro, brasileiro, comerciante, portador do CPF 053.432.829-62, RG 4.457.684-6, residente na Avenida Nereu Ramos, 944, Vila Mariana em Taió- SC; Conselho Fiscal membros titulares: Rafael Hilleshein, casado, brasileiro, contador, portador do CPF 044.880.629-03, RG 36931500, residente  na Rua 7 de Setembro, s/n, Centro de Witmarsum- SC; Vanderlei Moser, casado, brasileiro, agricultor, portador do CPF 986.527.379-91, RG 2.620.522, residente na Estrada, s/n, Toca Grande em Rio do Oeste- SC; Ana Maria Kreuch, casada, brasileira, professora, portadora do CPF 538.557.959-91, RG 1.083.41, residente na Rua Bruno Raitz, s/n, Centro de Imbuia- SC; Conselho Fiscal Suplentes: Dante Bonin, casado, brasileiro, jornalista, portador do CPF 233.159.709-04, RG 525.832, residente na Rua Carlos Reistembach, 37, Centro de Ibirama- SC; Zulnei Jochen, casado, brasileiro, agricultor, portador do CPF 970.154.159-68, RG  2.260.035, residente na Rua XV de novembro, 1188, centro de Atalanta-SC e  Ivonésio Heck, casado, brasileiro, agricultor, portador do CPF 799.73.379-15, RG 2.254.486, residente na Estrada Geral, s/n, Molungu em Vidal Ramos- SC. Após a indicação, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, colocou em votação a possibilidade da eleição acontecer através de aclamação, proposta essa aprovada por unanimidade. Em seguida a chapa supracitada foi aclamada e declarada eleita por unanimidade. Ato contínuo, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, fez os agradecimentos aos Vereadores e funcionários da UCAVI, após, foi chamada a Nova Diretoria  Executiva e Conselho Fiscal eleitos para apresentação à Assembleia geral. Por fim, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, declarou empossada a nova diretoria executiva e conselho fiscal, eleitos para o período de 19/12/2016 a 19/12/2017. Em seguida, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, passou a palavra ao Presidente Eleito, Sr. Elcio Luiz Bonacolsi, o qual proferiu palavras de agradecimento aos vereadores presentes, parabenizando a diretoria executiva que deixou os cargos e agradeceu a confiança depositada, prometendo trabalhar sempre pensando no fortalecimento da UCAVI e visando melhorias às câmaras municipais. Ato contínuo, a Sra. Presidente, Juceleni Andrade Pereira, anunciou que a Câmara com maior número de Vereadores presentes, se tratava da Câmara  Municipal de Trombudo Central e solicitou aos vereadores daquela Casa que viessem a frente receber a placa de homenagem. Assim, sem mais nada a tratar, o Sr. Presidente Elcio Luiz Bonacolsi deu por encerrada a assembleia, determinando a mim secretário Leandro Heinzen que lavre e assine a presente ata, a qual segue pelo Presidente assinada.
Juceleni Andrade Pereira       Elcio Luiz Bonacolsi                   Leandro Heinzen
Presidente da UCAVI              Presidente eleito da UCAVI      1º Secretário da UCAVI